PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 203/2025

Assunto: À EDP, solicitando providências para a regularização quanto ao reparo e à modernização da

rede elétrica que atende os moradores do Bairro Mato Dentro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando providências urgentes para a regularização quanto

ao reparo e à modernização da rede elétrica que atende os moradores do Bairro Mato

Dentro.

Destaca-se que os moradores do Bairro Mato Dentro têm enfrentado

constantes oscilações de energia, quedas frequentes no fornecimento e interrupções

prolongadas, prejudicando o dia a dia das famílias, além de causar danos a

eletrodomésticos e aparelhos eletrônicos.

A rede elétrica que abastece a região encontra-se defasada e, em alguns

trechos, visivelmente deteriorada, sendo necessária uma intervenção urgente para a

substituição de cabos, postes e transformadores, bem como a modernização geral do

sistema. Além de comprometer o conforto e a segurança dos moradores, a precariedade

no fornecimento de energia também afeta pequenos comércios e produtores rurais locais,

gerando prejuízos econômicos.

É necessária a realização de estudos técnicos, vistorias e planejamento

de ações concretas, com prazo definido para início das melhorias, garantindo uma rede

elétrica mais estável, segura e moderna para todos os residentes da região.

Diante do exposto, solicitamos a sensibilidade e celeridade da EDP para

atender a esta solicitação e, agradecendo antecipadamente pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

MARCELO DANTAS

Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P